
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 5

julgar originalmente, os atos de Registro Público de Empresas 
Mercantis e atividades afi ns, sujeitos ao regime de decisão 
singular e assinar Certidão Simplifi cada, Certidão Específi ca 
e sobre sinete Certidões de Inteiro Teor e Autenticação de 
Livros Mercantis, a partir de 03-09-2012.JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO-Presidente

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431254

PORTARIA Nº 223/12 de 31-08-2012. Artigo Único – Tornar 
sem efeito, com base nos termos do Art. 22, § 3º, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato 
abaixo relacionado: Cargo-Formação: Técnico do Registro 
Mercantil Direito 34º Joel dos Santos Gomes Júnior. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente

NOMEAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431272

PORTARIA Nº 224/12 de 31/08/2012. Artigo Primeiro – 
Nomear de acordo com o Art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o Art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, os candidatos constantes nesta Portaria para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Junta Comercial 
do Estado do Pará – JUCEPA. Cargo-Formação: Técnico do 
Registro Mercantil – Direito 37º – Érica de Almeida Pinto Cargo-
Formação: Assistente do Registro Mercantil 67º Mauro Augusto 
de Moraes Galvão 68º – Mário Alberto Roca Martins Neto. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431293

PORTARIA Nº 222/12 de 31-08-2012. Artigo Primeiro: 
DESIGNAR a servidora Cláudia Santos da Silva, matricula nº 
55589492/3, para substituir a servidora Dulcelina Melo e Silva 
Calandrine Branco – Matrícula nº 2021820/1- Coordenadora, 
como membro efetivo na Comissão Especial de Desempenho. 
Artigo Segundo: A Comissão Especial de Desempenho tem 
como função analisar e julgar o procedimento de Avaliação de 
Desempenho do Servidor em Estágio Probatório nesta Junta 
Comercial do Estado do Pará, seguindo as orientações previstas 
na Legislação citada. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-
Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431303

PORTARIA Nº 220/12 de 30/08/2012. PORTARIA Nº 220/12 
Artigo Primeiro: CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora Maria Mesquita de Sousa Campos, matrícula nº 
2021889/1, Técnico do Registro Mercantil – Classe B, no período 
de 18-07-2012 à 03-08-2012. Artigo Segundo: Os efeitos 
funcionais desta Portaria retroagirão a 18-07-2012. JOSE ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431176

PORTARIA: 401/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ARIANE SOMBRA SOARES MATHNE BASTOS    Gerente de 
Captação de Eventos5901378     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132863180000    0101000000          339030              200.00
23695132863180000    0101000000          339033              200.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2012 – SETUR

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP nº 006/2011
PARTES: Secretaria de Estado de Turismo e Apolo Comercial 
LTDA – EPP, CNPJ nº 02.567.637/0001-90
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente
VIGÊNCIA: 22/08/2012 a 22/02/2013
VALOR: R$-3.093,00 (três mil e noventa e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4534; 
Natureza de Despesa: 339030; Plano Interno: 000.000.4534C
FONTE DO RECURSO: 0101
FORO: Belém 
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes
ENDEREÇO DAS CONTRATADAS E CEP: Avenida Almirante 
Wandenkolk, n° 270B, Bairro do Umarizal, CEP 66055-030, 
Belém – PA.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 006/2012 – SETUR

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP nº 006/2011
PARTES: Secretaria de Estado de Turismo e Global Comércio, 
Representação e Serviços LTDA, CNPJ nº 02.514.251/0001-10
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente 
VIGÊNCIA: 22/08/2012 a 22/02/2012
VALOR: R$-6.267,06 (seis mil duzentos e sessenta e sete reais e 
seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4534; 
Natureza de Despesa: 339030; Plano Interno: 000.000.4534C
FONTE DO RECURSO: 0101
FORO: Belém 
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DA CONTRATADA E CEP: Travessa Lomas 
Valentinas, n° 110, Sala n° 01, Bairro da Sacramenta, CEP 
66083390, Belém – PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429824
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de terraplenagem e de drenagem superfi cial para 
executar o reparo e conservação do sistema viário do Distrito 
Industrial de Ananindeua, no município de Ananindeua, Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: Sede da Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará - CDI/PA, sito à Av. Duque de Caxias 277, 2° 
andar, sala 02, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, Belém/PA.
Observação: O edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no local citado acima, podendo ser lido e/ou 
adquirido, através de CD-R, pen-drive ou na forma impressa, 
mediante pagamento no valor de R$350,00 (trezentos e 
cinquenta reais), a partir da publicação deste aviso, de segunda 
a sexta-feira, no horário de 09hs às 17hs. Melhores informações 
pelo telefone (91) 3236-2884. 
Responsável pelo certame: WALDEMAR HENRIQUE VIANA 
ALVARES 
Local de Abertura: Sede da CDI/PA
Data da Abertura: 13/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 052/2012 – RH/DAF, BELÉM 22 DE 
AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431204
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I - DESIGNAR, os servidores abaixo para atuarem 
como fi scais dos respectivos contratos:

Nome/ 
Matrícula Cargo Nº do 

Contrato Empresa CNPJ/MF

Rosa Isabel 
Pereira Duarte 

/57215372
Gerente

021/2009 Amazon Card’s Ltda 63.887.699/0001-73

010/2011
Star Serviços Esp. De Mão 

de Obra LTDA EPP
09.409.620/0001-53

Greyce Alvares 
Soeiro/57219716

Gerente

006/2009 Braga Gonçalves & CIA LTDA 08.686.053/0001.10

006/2012
Sul América Companhia Nac. 

de Seguros
33.041.062/0001-09

009/2012 TNL PCS S/A 04.164.616/0001-59

Shirley Sampaio 
Bezerra / 
57218640

Chefe de 
Núcleo

003/2012
INTERTON Comércio LTDA 

EPP
00.968.806/0001-78

004/2012 N R de Miranda - ME 12.461.379/0001-16
Sandra Nazaré 

Martins de 
Moura Teixeira / 

57227297

Assessor
003/2012 ABRAZPE 00.521.842/0001-99

001/2012 FUNPEA 01.821.471/0001-23

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 053/2012 – RH/DAF, BELÉM 29 DE 
AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431234
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 

e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
I - REVOGAR a designação da servidora SILVANA DE NAZARÉ 
PEREIRA SANTOS, matrícula 57235055, para atuar na 
qualidade de Coordenadora, do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços;
II – DESIGNAR o servidor EDWIM JUNIOR ARAUJO DA 
SILVA, matrícula 05895108, para atuar, na qualidade de 
Coordenador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430926

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
as obras de implantação de parte da infra- estrutura da ZPE- 
Barcarena, no município de Barcarena, Estado do Pará.
Entrega do Edital: Av. Duque de Caxias n° 277, 2° andar, sala 
02, Bairro de Fátima.
Observação: O edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no local citado acima, a partir da publicação 
deste aviso, no horário de expediente. Melhores informações 
pelo tel 91-3236-2884.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY 
Local de Abertura: Av. Duque de Caxias 277, 2° andar, sala 02 
Bairro de Fátima.
Data da Abertura: 03/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 015/2012 – RH/DAF,BELÉM, 31 DE 
AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431238
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
I - REVOGAR a designação da servidora ELGA DE SOUZA 
ROCHA, para atuar na qualidade de Coordenadora(apoio), do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços;
II – DESIGNAR a servidora KLEYZE CYDELIA FERREIRA DE 
ALMEIDA, para atuar, na qualidade de Coordenadora (apoio) do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431017

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2012
Valor: 104,946.12
Vigência: 26/07/2012 a 25/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação por igual período de 12 meses e 
redução do valor mensal a R$ 8.745,51.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              1101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445330 
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA


